
Klaus Ilsøe på Grünebjerggård nær Roskilde 
ved en del om såvel pløjefri som traditionel 
dyrkning. Erfaringsgrundlaget er efterhånden 
blevet til 1.200 ha under plov. Eller rettere, så 
meget under plov, vejret har bestemt. Resten 
klares nemlig pløjefrit. 

- Vi har jo så store arealer, der skal sås i 
efteråret, at jeg etablerer pløjefrit, når vejret 
er til det. Begynder det at regne, sætter jeg 
ploven i jorden, og så kan vi fortsætte med 
at så et stykke tid endnu. Dermed ender det 
typisk med, at i halvdelen af hveden er der 
pløjet, resten er pløjefrit. 

Klaus Ilsøe er nidkær med såtidspunktet. 
Især vinterrapsen skal sås til tiden og 
ikke en uge senere, for så det kan straks 
mærkes på udbytterne. Af samme grund 
har han udliciteret halmbjergningen, så det 
er jordbehandlingen og afgrødeetableringen, 
der får første prioritet. 

 

Lever med mange sten 

- Og så er der lige en anden sag. Vi har 
mange sten, så det med at sætte en 
tandharve i jorden om efteråret, går ikke. 
Det trækker alt for mange sten op. I 
forvejen bruger vi mange timer på at samle 
sten, både med en stensamler og med 
frontgreben på rendegraveren. 

Hermed forklarer Klaus Ilsøe, at det 
for længst er blevet fastlagt, at et 
tallerkenredskab må klare stubharvningen 
om efteråret. 

- Men den skal kunne holde til det. Og det 
var det, vi fik afprøvet sidste efterår med 
en KUHN Optimer diskharve med Staedy 
Control. Det overbeviste mig i den grad, 
at jeg straks bestilte en ny til levering til 
kommende sæson. 

Robust grej

Den nye KUHN Optimer L 7500 står 
allerede klar i maskinhuset hos Klaus Ilsøe 
på Grünebjerggård, hvor flere andre KUHN 
maskiners driftssikkerhed for længst har 
banet vejen. 

- Det er virkeligt noget grej, der kan holde. 
Jeg har gammel skårlægger, der bare har 
kørt og kørt i alle årene. River og vender er 
også fra KUHN. Det samme gælder de to 
risteplove. 

Risteplove, der ifølge Klaus Ilsøe er de 
eneste han kender på markedet, hvor der 
ikke sætter sig sten mellem ristene. Ikke 
nogen stor detalje, men en daglig glæde, når 
konstruktionerne er gennemtænkte. 
- Enhver kan sætte sig op på traktoren og fra 
første fure udføre et godt pløjearbejde med 
en KUHN plov, og det er noget, eleverne her 
på gården også sætter pris på, siger han.  

Det skal prøves

Klaus Ilsøe fremhæver yderligere to forhold 
ved Optimer L harven, som han ærligt 
indrømmer, han ikke på forhånd erkendte 
kvaliteten af. 

- Der var nærmest en åbenbaring for mig, 
da vi sidste efterår havde Optimer L-harven 
til test herude. Det såkaldte Steady Control 
jordfølgningssystem er helt fantastisk. Det 
sikrer, at trykket på sidesektionerne altid 
er den samme som på midterrammen. 
Der er hydraulisk styring af trykket og 

sidesektionerne kan, ligesom sidefløjene 
på en sprøjte, gå under nul. Derved er der 
garanti for, at al jorden er bearbejdet ens og 
i samme dybder. Det mærker man først, når 
man har kørt med den, siger han. 

Den dobbelte pakkevalse bagerst, efter det 
såkaldte jord til jord princip, troede Klaus 
Ilsøe heller ikke på, før han så det i funktion. 

- Det virker bare helt fantastisk og efterlader 
en mark, der er jævn som en landevej at køre 
på bagefter, fortæller han. 

Præcis fremspiring

Den tilpassede strategi, hvor cirka halvdelen 
af hvedearealet pløjes, er der ikke tid til forud 
for vinterrapsen. 

- Jeg sår efter maksimalt 20 planter pr. 
kvadratmeter svarende til 1,2 kg udsæd 
pr. hektar, og det ender helst med 5 til 

10 kraftige planter pr. kvadratmeter i 
rapsen. Cirka halvdelen af de 330 hektar 
med vinterraps kan vi nå at grubbe i 35 
centimeters dybde og bruger her en tand 
med vingeskær. 

- Årene er jo meget forskellige og jorden 
trænger ikke til det samme hvert år. Tænk 
bare på det megavåde 2017 og det 
megatørre 2018. 
Et godt såbed med sikker fremspiring af 
rapsen på hele afgrødens areal vil Klaus Ilsøe 
fremover sikre med to gange harvning med 
sin nye KUHN Optimer L 7500.  
 
- Det bedste ved det hele er næsten, at 
den kan holde til det. For vi slipper næppe 
for fortsat at skulle samle sten fra markerne 
heromkring. Det er et vilkår for os, siger han. 

Den skal prøves…

Et stubredskab udover det sædvanlige
Demonstration af en ny KUHN Optimer L-diskharve med Staedy 
Control overbeviste Klaus Ilsøe nær Roskilde. Han bestilte en ny et 
år før han skulle bruge den – og glæder sig nu til efteråret.  

MASKINBESØG hos Grünebjerggård 

Før jeg prøvede denne her type pakkevalse, vidste jeg slet ikke, hvor godt, den fungerer. - Den skaber et jævnt og perfekt såbed om efteråret forud for hvedesåningen, 
siger Klaus Ilsøe. 
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  - Der var nærmest en åbenbaring for mig, da vi sidste efterår havde 
Optimer L-harven til test herude. Det såkaldte Steady Control jord- 
følgningssystem er helt fantastisk. Det sikrer, at trykket på sidesektionerne 
altid er den samme som på midterrammen.

Klaus Ilsøe, Grünebjerggård, Roskilde

For Klaus Ilsøe på Grünebjerggård er det et grundvil-
kår, at der skal samles sten hvert år. – Og når der er 
mange af dem i den her kaliber, stiller det voldsomme 
krav til maskinernes holdbarhed. Det ved jeg, min nye 
KUHN Optimer L 7500 kan klare, fortæller Klaus Ilsøe

Jeg er overrasket over så godt, diskene holder til at arbejde i en stenrig jord som her, fortæller Klaus Ilsøe og 
fremhæver, hvor vigtigt Steady Control systemet er i en jord med store variationer


